
 

  
 

1 
 

Riobamba, mayo 26 de 2021 

Oficio No. 116-S-CIV-UNACH-2021 
 
 
 
Señores 
VICERRECTOR DE INVESTIGACIÓN, VINCULACIÓN Y POSGRADO 
SUBDECANO Y SUBDECANAS DE FACULTAD 
COORDINADORES DE CID’s DE FACULTAD 
DIRECTORA DE INVESTIGACIÓN 
Presente 

 
 
De nuestra consideración: 

  
Reciba un cordial saludo.  En virtud de no haber existido observaciones al acta de la sesión ordinaria de  la 
Comisión de Investigación y Vinculación, llevada a cabo el 19 de mayo de 2021, se da por aprobada la 
misma y  cumplimos con el deber de informar la resolución pertinente. 
 
RESOLUCIÓN N.º 116- CIV-19-05-2021:  Una vez conocida la fórmula para determinar el Investigador del 
Año y de Facultades abril 2020-abril 2021, presentada por la Dirección de Investigación mediante el Oficio 

No. . 222-DIR.INV-UNACH-2021y luego del análisis realizado por parte de los Miembros de la 

Comisión, se RESUELVE: Aprobar la Propuesta de fórmula de cálculo para nominar Investigador del Año 
e Investigadores de Facultad, período abril 2020-abril 2021. 

 
Particular que comunicamos para los fines consiguientes. 
 
Atentamente, 

     
Mgs. Silvana Zúñiga R.                        Mgs. Myrian Zárate S. 
SECRETARIA GENERAL             SECRETARIA DE LA DIRECCIÓN 
DE LA COMISIÓN                                                                        DE INVESTIGACIÓN 
 
 

Documento adjunto: 

- Fórmula de cálculo  

 
 

 
Aprobado por:  Comisión de Investigación 19/05/2021 
Elaborado por: Mgs. Myriam Zárate 26/05/2021 

  



 

  
 

2 
 

 

 
PROPUESTA DE FÓRMULA DE CÁLCULO INVESTIGADOR DEL AÑO UNACH E INVESTIGADORES DE FACULTAD 

2020 
 

      

i 
PARÁMETROS Peso, pi Número de 

productos, NPi 
%  

OBSERVACIÓN 

1 Publicaciones en revistas Q1  5   

80% 

  

2 Publicaciones en revistas Q2 3,75     

3 Publicaciones en revistas Q3  2,5     

4 Publicaciones en revistas Q4 1,25     

5 

Autor de Libro editorial UNACH, más de 200 páginas con 
todas sus evidencias 3,75 

    

6 

Autor de Libro otras editoriales, más de 200 páginas con 
todas sus evidencias 3 

    

7 

Autor de Libro editorial UNACH, entre 150 hasta 200 
páginas con todas sus evidencias 2,5 

    

8 

Autor de Libro otras editoriales, entre 150 hasta 200 
páginas con todas sus evidencias 2 

    

9 

Autor de Libro editorial UNACH, hasta 150  páginas con 
todas sus evidencias 1,5 

    

10 

Autor de Libro otras editoriales, hasta 150  páginas con 
todas sus evidencias 1 

    

11 Compilador de libro con todas sus evidencias 1   máximo 3 puntos 

12 Capítulo de libro con todas sus evidencias 0,5   máximo 3 puntos 

13 Publicación en revista institucional 1   máximo 2 puntos 

14 Publicación en revista indexada regional 0,5   máximo 3 punto 

15 Patente registrada en el Observatorio 6     

16 Registro Software; producción de propiedad intelectual 3     

j Gestión Peso, g j  
Número de 

actividades, 

NGj     

1 

Miembro Comité Editorial, y Comité Científico de 
revistas institucionales y comité editorial de la UNACH 0,25 

  

20% 

máx 1 punto 

2 Editor de revistas UNACH o responsable GCPI 2     

3 Líder de Centro al día con todos los informes 1,25     

4 Líder de Grupo al día con todos los informes 1     

5 
Director de Proyecto 0,5 

    

6 

Devolución de resultados a los beneficiarios de los 
proyectos de investigación declarados en el informe de 
cierre 

1 
    

7 

Dirección de tesis que surjan o se deriven de semilleros 
de investigación 0,25 

    

8 
Tutor de semillero activo de investigación 1     

 Ad icional/ Incentivo         

1 

Producción intelectual d erivada de un proyecto de 
investigación por publicación, ap 0,25 

      

2 

Sobrepasa las metas de investigación en un 7 5% en los 
dos últimos periodos académicos y con 2 0 horas o mas 
de investigación, ag 

0,75 

      
 


